ἄγιος Δαμιανός, ἄγιος Κοσμιανός, ἄγιος Παντελεήμονας | ἐπηγαίνανε σὲ ὄρη σὲ
βουνά. | τοὺς ἀπάντησε ὁ Ἰησοῦς Χριστὸς καὶ τοὺς εἶπε | “ποῦ πάτε;” | “πάμε σὲ
ὄρη σὲ βουνὰ νὰ κόψουμε βοτάνι, | ἢ σκυλοδαγκαμιὰ νὰ γιάνη.” | καὶ τοὺς εἶπε
“γυρίστε πίσου | καὶ πᾶρτε ἀπὸ λάγια προβάτα μαλλὶ | κι' ἀπὸ λύχνο λάδι | κ' ἢ
σκυλοδαγκαμιὰ θὰ γιάνη.”

3.24.4. Leipzig, Pauliner Bibliothek cod. 73 (s. XIII), “auf dem letzten Blatte,” ed. Leyser
in Haupt and Hoffmann 1840, 323, repr. Köhler 1868, 184-185

‘tres boni fratres ambulabant per unam uiam et occurrit illis dominus Iesus Christus et ait
“tres boni fratres quo itis?” dicunt ei “domine imus ad montem colligere herbas
plantagonis percussionis et doloris.” et dixit dominus “uenite mecum et iurate mihi per
crucifixum et per lac beatae uirginis ut non in abscondito dicatis nec mercedem inde
accipiatis. sed ite ad montem Oliueti et tollite inde oleum oliuae, intingite in eo lanam ouis
et ponite super plagam et sic dicite ‘sicut Longinus miles latus saluatoris aperuit, non diu
sanguinauit, non rancuit, non doluit, non tumuit, non putruit, nec ardorem tempestatis
habuit, sic plaga ista quam carmino non sanguinet, non rancet, non doleat, non tumeat,
non putreat, nec ardorem tempestatis habeat. in nomine patris et filii et spiritus sancti,
amen.’” dic ter et dominicam orationem et ‘ne nos inducas in temptationem sed libera
famulum ab hoc malo et ab omni malo, amen.’

⁵ intingite *corr.* Köhler : intragite *cod.*

3.24.5. Cambridge, Christ Church College cod. 441 (s. XIII), p. 578

‘in nomine patris et filii et spiritus sancti amen. tres boni fratres unam uiam ambulauerunt,
et obuiauit eis dominus noster Iesus Christus, qui dixit eis “quo itis tres boni fratres?” qui
dixerunt “imus ad montem Oliueti, quaerere herbas percussionis, plagationis, sanationis et
doloris.” et dixit eis dominus noster Iesus Christus “uenite post me et iurate mihi per
crucifixum ut non in abscondito dicatis nec mercedem inde capiatis, sed ite ad montem
Oliueti et accipite lanam ouis, lucernam, et oleum oliuae et ponite ad plagam dicentes
‘sicut Longinus latus domini nostri Iesu Christi lancea perforauit, nec diu sanguinauit nec
ranclauit nec putruit nec tumuit nec doluit nec ardorem habuit, ita nec plaga ista diu
sanguinet nec ranclet nec putrescat nec tumeat nec doleat nec ardorem habeat.’” et ter
dicatur haec benedictio, in nomine patris et filii et spiritus sancti amen, et in fine cuiuslibet
benedictionis dicatur pater noster et aue Maria.

$\overline{7}$ lunginus *cod.* || 9 sanguineat *cod.* | ranclat *cod.* || 11 benedictio *cod.*

3.24.6. Cambridge, Trinity College *cod.* O.9.26 (James 1438; s. XIV), f. iv^v
ad restringendum sanguinem. ‘in nomine patris et filii et spiritus sancti, amen. tres boni fratres unam uiam ambulauerunt, et obuiauuit eis dominus noster Iesus Christus qui dixit eis “quo itis tres boni fratres?” qui dixerunt “imus ad montem Oliueti quaerentes herbas percussiois plagationis sanationis et doloris.” et dixit eis dominus noster Iesus Christus “uenite post me et iurate mihi per crucifixum ut non in abscondito dicatis nec mercedem inde capiatis, sed ite ad montem Oliueti et accipite lanam ouis, lucernam, et oleum oliuae et ponite ad plagam dicentes ‘sicut Longinus latus domini nostri Iesu Christi lancea perforauit, nec diu sanguinauit nec ranclauit nec putruit nec tumuit nec doluit nec ardorem habuit, ita nec plaga ista diu sanguineat nec ranclat nec putrescat nec tumeat nec doleat nec ardorem habeat.’” et ter dicatur haec benedictio in nomine patris et filii et spiritus sancti amen, et in fine cuiuslibet benedictionis dicatur pater noster.

$\overline{7}$ lungius *cod.*

variant in which the brothers encounter Christ on the way back from Mt. Olivet; tricolon; within a French recipe

3.24.7. Cambridge, Christ Church College *cod.* 388 (s. XIV), f. 26r-v

‘ibant tres boni fratres ad monem Oliueti quaerentes herbas uulnera sanantes tollentes languores, et dixit eis Iesus obuiano cum eis “quo tenditis boni fratres?” responderunt ei “magister uenimus a monte Oliueti, quaerebamus herbas uulnera sanantes tollentes languores.” et dixit eis Iesus “coniuro uos boni fratres per mamillas quae lactauerunt dominum Iesum Christum et per quinque uulnera eius quod nullam capiatis inde mercedem neque siletis. ite in montem Oliueti et accipite oleum de arboribus et lanam de ouibus et ponite ista super uulnera dicentes ‘sanantur sicut uulnus quod Longinus miles fecit in dextero latere Christi, ut non putrescant nec ullis doloribus commoueantur.’” et dicas ‘uulnera quinque dei sint medicina mei, uera crux sit super istum uel istam.’ fac signum crucis in nomine | patris et cetera.

$\overline{3}$ uemus *cod.* || 7 longeus *cod.*

English title

3.24.8. London, BL *cod.* Sloane 962 (s. XV), f. 63r (ed. Pribsch 1894, 14; anew in T. Hunt 1990, 95, apparently ignorant of the earlier publication)

‘tres boni fratres ibant et per unam uiam ambulabant et obuiauuit eis dominus noster Iesus Christus et dixit eis “o boni fratres quo itis?” “domine et magister nos imus ad montem Oliueti ad colligendas herbas et doloris et plagationis.” et dixit eis “uenite post me et iurate in signis maximis et per uulnera Christi ut non abscondite dicatis neque mercedem inde capiatis sed ite ad montem Oliueti et accipite oleum oliuae et lanam ouis et ponite super plagam et dicite ‘sicut Longinus Hebraeus percussit latus domini nostri Iesu Christi et plaga illa non diu sanguinauit nec putruit nec doluit nec guttam fecit nec tempestatem habuit ardoris, sic fiat ista plaga. in nomine patris et filii et spiritus sancti, amen. ut nec sanguinet nec putriat nec doleat nec guttam faciat nec senteat nec tumeat. in nomine patris et filii et spiritus sancti, amen.’”

3.25. *sitting figures*

alliteration; meter (trochaic with respect to stress accent in siccant ... uenae); ascending tricolon with symmetrical clauses; follows a *potio contra guttam*
3.25.1. Bern, BB cod. A 92, unit XXIV (s. IX-X), f. 1r, 6 folia parchment fragment, part of a collection of medical recipes missing the beginning; descr. and ed. in *Catalogus codicum Bernensium* p. 129; cf. Beccaria 1956, 353-354; Heim 1893 no. 111
'stulta femina super fontem sedebat et stultum infantem in sinu tenebat. siccant montes, siccant ualles, siccant uenae, uel quae de sanguine sunt plenae.'

² quae corr. Heim : qui cod.

3.26.1. *ella super ella sedebat*

probably for kidney stones (lapides, cf. *TLL* s.v. I B [7.2.952.9ff])

3.26.1.1. Paris, BnF cod. lat. 3713 (s. XIII), f. 105r, ed. d'Alverny 1964, 6

haec est breue de petra. 'in nomine patris et filii et spiritus sancti amen. ella super ella sedebat, uirgam uiridem in manu illa tenebat. coniuro lapidem per deum omnipotentem et per sanctam Mariam uirginem et per Moysen prophetam, per Lucam per Iohannem et per Danielelem prophetam et per beato Petro apostolo et per beato Stephano martyre tuo. coniuro te ut dominus Iesus Christus defendat nos de hunc lapidem per suam uirtutem et per suam potestatem. Christus uincit, Christus regnat, Christus imperate. pater noster tribus uicibus.'

² uiridam cod.

internal reference to incantation; used in making a wand to be used in aggressive magic

3.26.1.2. London, BL Sloane MS 475 (s. XII), f. 112v, ed. d'Alverny 1964, 4

si inimicus tuus aut plures modios habuerit uini in suo cellario et non uis ut inde gaudeat, hoc fac. collige unam uirgam, inde collura cum oratione dominica et recide eam usque ad quatuor cubitos, postea finde eam totam per medium et fac illas duas partes a duobus hominibus per capita amborum sublata teneri. et deciens signum crucis faciens sic eam carmina 'ellum super ellam sedebat, et uirgam uiridem in manu tenebat, et dicebat "uirga uiridis, reuertere insimul" et orationem dominicam.' hoc tamdiu dic usque sibi inuicem illae duae partes in medio iungantur. statim autem ut uideris eas sibi inuicem copulari, stringe eas per medium pugno et recide quod supra et infra manum est, nisi illum durnum quem retinuisti de uirga iacta [*crypt. signs*] illud.

² inde collura : de colurno *coni. d'Alverny* || 4 abarum *cod. : alarum dub. coni. d'Alverny* | sublata *cod. | decen cod. || 8 durnum cf. Du Cange Glossarium s.v. 1 'mensura breuis'* || 9 *σραπσσημαρκ cod.*

3.26.1.3. London, BL Egerton MS 821 (s. XII), f. 59r-v

ut uirga simul ueniat. <uirga> tribus uulnis longa et cum oratione dominica collecta scissaque per medium, ita duobus hominibus tenentibus carmines 'alla super alla sedebat, uiridem uirgam in manu | tenebat, "uiridis uirga reueni simul," in nomine patris et filii et spiritus sancti in nomine amen.' hoc autem non bis aut ter facies sed tamdiu quousque simul ueniat.

² tenentes *cod.*

Christian exegesis added, and a second part with Old Testament historiola on the rod of Aaron (*Numbers* 17).

3.26.1.4. Paris, BnF cod. lat. 585 (s. XII), f. 84r, ed. d'Alverny 1964, 7
'ella super ellam sedebat, uirgam uiridem in manu tenebat.' ella Christum significat, uirga Mariam. 'ille qui in manu Aaron uirgam fecit florere istam uirgam faciat iungere. pater noster.'

as kernel of an adjuration of a wand, for various benefits

3.26.1.5. Oxford, Bodleian MS e Mus. 219 (s. XIII), f. 185v, f. 186r-v
ad coniunctionem uirgae. uirga sic debet incidi. accipe gladium cum albo manubrio et apprehende uirgam quae nata fuit in ipso anno cum oratione dominica, tenens eam in manu sinistra et in dextra gladium incide eam uno ictu et postquam fuerit incisa finde eam per mediam medullam et teneant duo pueri uirgines super renes suos. magister tenens manum dextram suam super uirgam debet eam sic coniurare 'in nomine patris et filii et spiritus sancti amen. coniuro te uirga per patrem et filium et spiritum sanctum et per beatissimam Mariam et per omnes angelos et archangelos et per omnes patriarchas et prophetas et per omnes apostolos et euangelistas et per omnes martyres et confessores et per omnes uirgines et uiduas et continentes et per omnes sanctos dei, ut te coniungas, uirga. coniuro te per caelum quod te cooperuit, per terram quae te creauit, per aquam quae te manauit, per solem qui te calefecit, et per uentos qui <te> mouent ut habeas licentiam et potestatem iungendi et quodcumque facere uolueris complere ualeam, amen. ellam super ellam sedebat, uirgam uiridem in manu tenebat et dixit ellam "Christe qui uirgam Aaron in manu fecit florere et frondescere, faciat istam uirgam coniungere et quodcumque facere cum illa uolueris | ualeam complere, amen." increatus pater, increatus filius, increatus spiritus sanctus. [c. 5] per gloriosissimum nomen tuum tremendum et adorandum qui uirgam Aaron sacerdotis tui florere et frondescere fecisti, fac illam iungere et habere potestatem ad [*cryptograms*] et ad gratiam cunctorum hominum et ad feminam habendam et ad bellum et iudicium uincendum et ad mulieris partum, per unicum filium tuum qui tecum uiuit et regnat sanctus sanctus deus per omnia saecula saeculorum amen.'

⁵ dextram *add. sup. lin. cod.* || 6 uirgam *cod.* || 10 quod *correx*: qui *cod.* | quae *correx*: qui *cod.* || 18 cunctorum hominum *cryptograms* so *glossed in cod.* || 19 habendam *cryptograms* so *glossed in cod.* | mulieris *cryptograms* so *glossed in cod.*

3.26.2. variant with the wine-steward from *John 2:9*
(not identified by ed.)

3.26.2.1. Oxford, Bodleian cod. Digby 86 (s. XIII), f. 156rb, ed. T. Hunt 1990, 360n118
'sanctus architriclinus sedebat super scamnum et tenebat in sinistra manu runceam portantem hupes et scindebat per medium et tradidit partes duobus hominibus ut stringerent fortiter et benedixit cum manu dextra et sacra uerba loquebatur et dixit 'pater et filius et spiritus sanctus, adiuua hominem istum de ista febre calida uel frigida et partes iungent.' et dummodo iungunt dic pater noster et aue. et tunc scinde in medio partium coniunctarum quantum potes capere manu sed non attingant terram. et suspende illam partem in medio scissam ad collum infirmi per septem dies.

³ stringerent *correx*: springerent *cod.*

[similarly; its presence there somewhat belies the ed.'s claim that "the charms ... display an augmented Christian element which makes them little different from prayers"; no comment on the motif]; for fever

3.26.2.2. London, BL cod. Sloane 3160 (s. XV), f. 168v, ed. T. Hunt 1990

‘architriclinus in alte sedens uirgam coruli uirginiam inter manus tenens dicebat ‘sicut sacerdos in altari uerum corpus Christi ex diuina maiestate potestate sibi commissa conficit, et sicut beata uirgo Maria suis mamillis ipsum Christum lactauit oreque uirginio et impolluto osculabatur, sic coniuro te uirgam uirginiam ut adiuuas et coniungas te in medio osculando et habeas potestatem per eius uirtutem liberandi ac defendendi famulum dei N. ad modum crucis portatum ab omni uexatione febrium. in nomine patris et filii et spiritus sancti, amen. adiuro te uirgam uirginiam per uirtutem sacratissimorum nominum dei adaye sadaye tetragrammaton sother emanuel sabaoth adonay ut adimpleas tibi praeceptum humiliter creatori obediendo. in nomine patris et filii et spiritus sancti, amen. et dicatur quinquies si sit necesse, hoc est si uirga se non coniungat.

⁴ uirginiam *correxi* : uirginiarum *cod.* | | 5 defendendi *correxi* : defendi *cod.*

3.27. *sitting and healing*

3.27.1. *Hippiatrica Parisina* 156 ed. Oder-Hoppe (Heim 1893 no. 106); cf. McCabe 2007, 238

ἀφλέγμαντον. ‘Κίρκη καὶ Μήδεια ἐκαθέζοντο πρὸς ἀνατολὰς ἡλίου, ἐζήτουν τὸ ἀφλέγμαντον εἴτε ἀπὸ λίθου εἴτε ἀπὸ ξύλου εἴτε ἀπὸ κυνοδέκτου· τὸ γὰρ ἔλκος ἀνήλιόν ἐστιν.’